VIII.

Alteram vero ecclesiam beatus Ursmarus ab aquilone hujus urbis in honore sancte ac perpetue virginis Marie edificavit, congruamque inibi clericorum societatem similiter constituit. Quod verum esse adhuc testatur terra, que in septentrionali climate templi sancti Petri apostoli longe lateque simul jacet, et adhuc ad ecclesiam pertinet, quamvis et clericis et pauperibus violenter sit ablata, laicisque secularis militie et non hereditibus tota constat subjugata. Si vero aliqui de altera ecclesia sanctissime ac perpetue virginis Marie, que ut predixi, in lateribus aquilonis hujus urbis constructa fuerat, dubii fuerint, eo quod non modo domus et mansiones plurimorum illo in climate constitute videantur, pro certo noverint temporibus Arnulphi comitis (17), patris Balduvini barbati, in alia parte, neque domum, neque mansionem alicujus constitisse; non solummodo duorum germanorum videlicet *Wlinemari presbiteri et Erembaldi laici* (18), quorum unus, id est Erembaldus, ab oriente illius lateris domum suam edificavit, frater vero ejus Wlinemarus ab occidente, ibique in medio atrium jam dicte ecclesie Sancte Marie constituisse, ab antiquis fidelibus procul dubio perhibetur; ubi autem iterum sepe dicta ecclesia existit, ibi postea Ingelbertus clericus domum suam sine dubio edificavit.

(17) Arnoul II, dit le Jeune, régna de l'année 965 jusqu'à 989. *Art de vérifier les dates*, page 630.

(18) Ces mots sont soulignés dans le ms.

(19) *Cernitores* signifie les protecteurs de l'Eglise, ceux qui par leurs conseils pourvoient à ses intérêts. On peut assigner à ce mot l'origine que Du Cange attribue au mot *cernita*, qui signifie *délibération, consultation publique*, il paraît provenir du mot italien *cernire*, qui signifie *discerner*. On lit le mot *cernita* dans les Actes de S. Juvenal, au tome I de Mai, page 404, des Acta SS. de Bollandus. Je ne trouve nulle part le mot *cernitor*.

(20) D'après des calculs probables de l'abbé Ghesquière, dans son *Mémoire sur trois points intéressants de l'histoire monétaire des Pays-Bas*, 8°. Bruxelles, 1786, page 67 et 183, on peut estimer la somme de 25 livres, au onzième siècle, à 1814 fr. de notre monnaie, somme assez considérable à cette époque. Le ms. porte *libra*, la dernière syllabe pa-

A

Non solum autem circa istam urbem sancto Ursmaro et supradictis ecclesiarum cernitoribus (19) spatiosa terrarum amenitas tempore illo a fidelibus tradita fuerat, verum etiam multis in locis parochie hujus, nec non in totius Flandrie finibus; nam sancto Ursmaro census atque terrarum precium xxv librarum (20) denariorum persolvi in isto loco, a multis hujus provincie viris verissime comprobatur, absque (21) prenominata terra, quam laicis secularis militie subjacere supradiximus. Insuper et carta, in qua hec notata continebantur multorum nomina retinebat, qui antea debitum solvere solebant. In atrio autem supradicte ecclesie Beate Marie cartularium (22) multi sedere viderunt, qui supradictum debitum recipiebant.

B

X.

Basilica ligno condita sub tempore Dagoberti regis Francorum (23), ac ipsius licentia a beato Ursmaro in honore beati Petri apostoli edificata, ut superius dictum est, diuturna stabilitate viguit longa etate senuit, prolixa vetustate corrui, ac demum post plurima annorum curricula cives Aldenborgenses novam ecclesiam in honorem beati Petri apostoli omniumque apostolorum edificare ceperunt. Anno autem Domini M L VI ceptum est opus prelati templi beati Petri apostoli, sicut habetur plenius in principio hujus tractatus; et ceptum est in eodem loco, quo prius, de lapidibus, sicut manifestum (24) per miracula, que fiebant dum templum operabatur, quod sub brevitate enarrare aggrediamur.

C

XI.

Post initium constructionis ipsius templi circiter quintum annum, quum presbiterium perfectum esset, et culmo coopertum, atque inter trabes ante principale altare campane pependissent, arcum ante presbiterium a terra usque ad summum virgis sepire, ac culmo dependente cooperire ad pluviam et grandinem atque nivem depellendam ante hyemis tempora clerici procurabant. Quadam vero die quidam juvenis clericus valde simplex et devotus, nomine Lisgerus, nimis intente huic operi astare, manibusque cooperare diligenter atque hilariter sta-

ralt effacée

(21) Le ms. porte *abque*

(22) Le *cartularius* était ordinairement chargé de la conservation des archives de l'église, et de la rentrée de ses revenus.

(23) Il s'agit ici de Dagobert III, qui succéda à son père Childébert III, l'an 711. Cette date est probablement fautive; car l'apostolat de S. Ursmaro en Flandre est antérieur à l'année 711. Ce saint évêque mourut en 713; il n'est pas vraisemblable que dans l'espace de deux ans environ, il ait bâti les deux églises d'Oudenburg, et reçu tous les dons mentionnés au numéro IX de cette Chronique.

(24) Le sens est plus clair lorsqu'on supplée le mot *est*, qui paraît omis par la négligence du copiste. L'historien veut prouver, par le récit de plusieurs miracles, que l'église nouvelle a été bâtie sur l'emplacement déjà sanctifié par un culte de plusieurs siècles.

dium impendebat. Cum autem in superioribus partibus ejusdem arcus ex utraque parte machinamentum constructum esset, Lisgerus interius, aliusque exterius contra eum in predicto machinamento stetit, qui culmen tortis virgunculis ad parietem ligare studebat, quem virgis conceptum ante predixi, virgunculas vero intrinsecus per parietem immittere festinabat. Lisgerus eas sagaciter firmare intus ad parietem contendebat, eumque hec per longum temporis spacium contendebant, ut fecissent, incaute unam de viminibus Lisgerus extrahens, retrorsum de prescripto machinamento cum ipso cecidit, scilicet deorsum ad terram, ut alius magno pavore perterritus estimabat, qui foris stans virgulam intus immiserat; sed inter secundam et tertiam trabem, super jugum maxime campanæ, absque ulla corporis lesione, leviter in uno latere lapsus est. Quia vero illic in opere beati Petri apostoli, sicut predixi, devota mente et simplici corde instabat, ideo ledi non potuit, et quia in casu suo sanctissima apostoli intercessione portabatur.

XII.

Subsequente autem tempore, cum edes templi edificabantur in septentrionali climate, bituminis artifex cum suis in meridiano latere operabatur. Quadam vero die, puer qui ei lapides et cementum porrigebat, tam grave pondus lapidum machinamento, in quo stabant supposuit, ut vim tante molis ferre non prevaleret, sed fracto omni machinamento lapides et cementum cum magno sonitu super terram corruerunt. Ipse autem et puer in unam fenestram ejusdem macerie sine ullo corporis detrimento inopinata decaverunt, que eis non prope, sed tam longe abfuit, ut si super terram starent, saltando vix tantum spacium attingerent, quod ad jussu omnipotentis Dei per merita S. Petri apostoli intelligit, qui divina providentia disponi omnia fideliter credit.

XIII.

Post hec vero transactis quinque vel sex annorum curriculis, quadam die custos ipsius templi Sygerus nomine, dum matutinis horis ultimam campanam ad excitandam in circuitu fidelium multitudinem fiducialiter resonabat, corda (25) qua ipsam campanam movebat, magnam et gravissimam planicam alti solarii ejusdem turris, super quam campanæ pendebant, incaute tetigit, que mox ei inter scapulas cum horribili sonitu cecidit; ita ut qui illic in choro astabant, ei omnia membra contracta autumarent. Mox, sicut postea ipsi narraverunt, presbiter Frembaldu et clericus Remgerus eum brachiis suis portantes, super lectum suum ponere non disse-

(25) *Corda*, pour signifier *une corde*, *un câble*, était très-usité au moyen âge. Le mot *planca*, qui suit immédiatement est cité par Festus: *Planca, tabula planæ*, etc. voyez Du Cange.

(26) Le ms. porte *matrocinio* au lieu de *patrocinio*, probablement parce que l'église était dédiée à la sainte Vierge qui est *Mère* de Dieu.

(27) Les historiens de France font mention de

A rebant. Dum autem ipsa die matutinos psalmos percantassent, statim de lecto suo ita sanus atque incolumis surrexit, ac si nullam antea corporis lesionem sustinuisset.

XIV.

Alio igitur tempore, festivitate sancti Andree apostoli dum secundum signum ad matutinum ydem Sygerus resonabat, clavus, in qua nola pependit, casu elapsus est, atque ipsa super tectum turris, que lignis abietibus cooperta fuerat, magno strepitu cecidit, ita ut ipse et aliqui, qui astabant, tectum ruptum fuisse, nolamque per partes divisam fuisse non dubitabant. Ipso autem die quemdam puerum scandere fecit, partesque contracte nola colligere expetiit. Ascendens ergo puer super tectum prefate turris, nolam ibi stantem ita sanam et incolumem reperit, ut in ea nullius fracture vestigia inveniri potuissent.

XV.

Dum autem hec urbs in nichilum redigebatur, remanente tamen montis congerie, in qua murus destruebatur, ubi basilica beate Marie matronicio (26) venerabatur, que tanta veneratione ab incolis honorabatur, quod quantum ad seculum nobiles, in ejus cimiterio sepeliebantur, et in atrio predicti oratorii sancti Petri ignobiles sepulture tradebantur. Interim Flandrigene famis importunitate periclitabantur (27), qui victum queritando usquequaque vagabantur, quorum per plures ad hanc confluentes, etiam pro sui copia tam hospitio quam victu carentes, in plateis circa sepes jacendo miserabiliter moriebantur. Inde contigit quod quadam die in platea quidam mortuus inveniebatur, cui ab incolis hujusmodi negotii iteratione fastiditis, exequiarum humanitas non ministrabatur. Quem tandem quidam devoti in hospitium deportantes funeri debitum adhibendo, sacerdotem ecclesie, Godebertum nomine, adierunt, cui licentiam sepeliendi, campanasque pulsandi, ex consuetudine petierunt. Quibus vero sepulture, sed non nolas pro eo sonari deliberationem fertur dedisse, quem non noverat illas videlicet nolas partim empsisse (28). At illi hac prohibitione constrictati, corpus ad ecclesiam deportabant, et vim prohibitis campanis facere non audebant. Mox priusquam cum corpore ad ecclesiam pervenerunt, nola pulsari, nullo terrigena pulsante ceperunt, quousque corpus illud sepulture commendaverunt.

XVI.

Consecrata est autem ecclesia sancti Petri apostoli omniumque apostolorum, prima die mensis may feria v, a Rathodone (29) Noviomensi et Tornacensi

cette cruelle famine au règne d'Henri I, qui régna de l'année 1031 à l'année 1060.

(28) Le ms. porte *emisisse*: mais le sens exige *empisise*, comme l'a bien corrigé Anianus, dans la grande Chronique MS.

(29) Rathodo, ou Rabdodus II, occupa le siège de Tournay et de Noyon de l'année 1068 à l'année 1098, où il mourut misérablement à Bruges. Voyez

episcopo, anno Domini m. lxx, indictione viii, regnante Philippo rege Francorum (30) anno x, atque Wilermo rege Anglorum anno vii (31). Hec autem ecclesia, in loco Aldenburgense, sub honore sancti Petri apostoli omniumque apostolorum fundata, divinis miraculis frequens erat et famosa, quam quidam nobilis et multum locuples, nomine Conon, frater Everardi Tornacensis, in ratione beneficii de Flandrensi comiti (32) habebat. Comes autem hanc eandem ab episcopo Tornacensi (33) tenebat. Hunc Cononem inflammavit timor Domini, suggerente fidelissima conjuge sua nomine Hasecca, ut ecclesiam Sancti Petri apostoli, quam terribilem fecerant divina miracula, immunem sui juris liberamque perageret, et ad laudem Dei abbatiam monachorum instauraret.

XVII.

Ordinatione vero Dei peractum est, ut, reddente Conone comiti ecclesiam, quam tenebat, comes hanc eandem Noviomensi ac Tornacensi episcopo, nomine Rathodo, reddiderit. Rathodus quoque episcopus cum Waltero archidiacono, gaudente clero et gaudente populo, liberam et expeditam condonavit episcopo Arnulpho, illique canonicam de eadem fecit investituram. Qui Arnulphus episcopus Suesoniensis primitus congregationem constituit monachorum (34).

XVIII.

Anno autem Domini millesimo octogesimo primo, sancta nocte Dominice Nativitatis, ortus est nothus asperissime tempestatis, qui campanarium presati C templi sancti Petri compulsi a suo statu declinare, eumque repentinum casum adeo in orientem minituro, ut etiam videns, non putaret subsistere eum ad horam, nisi providentia divina dispensaret sustentationis moram. Siquidem orto mane incole

ceperunt ad hoc spectaculum se coadunare, prope accedere, ob horribilem casum minitatem dubitantes, sed subitam altaris ei subjacentis quassationem intendentes solummodo divinam clementiam ad hujus periculi auxilium implorabant, in quo humanum adjutorium minime profuturum explorabant. Hec enim doloris summa; dum ita miserabiliter agerentur, circa gallicinium noctis precedentis Circumcisionis Domini, parum antequam matutine pulsarentur, subito favonius, more turbinis tempestuose surrexit, qui ipsum campanarium pristino statu incolumem divini concessu erexit. Ergo hunc restitutionis fragorem valde horribilem, vicini audientes, timidi etiam ne forte consueti infortunii aliquid accidisset, velociter ingenti pavore perterriti, surgentes ad templum premeratum catervatim concurrerunt, atque campanarium restitutum ita redintegratum invenerunt, ut in eo nihil fractum reperiebatur, neque lesum. Unde divine operationis munificentiam sentientes, mox campanizare ceperunt, Deumque in altissimis laudaverunt (35).

XIX.

Sinus Gallie borealis quandam pinguem regionem coerct, que Flandria nuncupatur, cui scilicet regioni a facie aquilonis oceanus adjacet (36). Qui descendunt mare in navibus, facientes navigationem in aquis multis, testantur hunc oceanum contra aquilonem infinitum, et ab ultimis Francie oris usque ad terminos celi usquequaque distensum. Flandria vero ab effectu dicitur, tanquam flatibus vel fluctibus diuturna (37). In hac Flandria antiquorum industria civitatem statuit munitam et fortem, ut res poscebat, quum juxta litus maris sita a barbaris insularum crebro impetebatur. Hec civitas quondam ab Athalo (38) rege diu obsessa et tandem devicta, decorem et fortitudinem, atque urba-